[bookmark: _GoBack]МАРИ-ТУРЕКСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 февраля 2017 г.
	                                                                              №
	29/144

О Примерном плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов и иных участников избирательного процесса в Мари-Турекском  районе в 2017 году

В целях обеспечения конституционных прав и свобод граждан Российской Федерации, повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), совершенствования системы правового обучения участников избирательного процесса, информирования избирателей
о выборах Президента Российской Федерации, а также оказания содействия участковым избирательным комиссиям в повышении профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, на основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Оршанская районная  территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Примерный план мероприятий
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов и иных участников избирательного процесса в Мари-Турекском районе в 2017 году.
2. Разместить настоящее постановление на странице избирательной комиссии официального сайта администрации Мари-Турекского муниципального района.
3. Контроль за выполнением Плана возложить на председателя
Мари-Турекский  районной территориальной избирательной комиссии
О.Л. Роженцову.

                    Председатель
           Мари-Турекской районной
 территориальной  избирательной комиссии		              О.Л. Роженцова

                      Секретарь
            Мари-Турекской районной
 территориальной избирательной комиссии    	                       И.Ю.Четышева

3

ПЛАН
мероприятий по повышению правовой культуры избирателей   в 2017 году

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	1. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.1.
	Организация и проведение  обучения членов участковых избирательных комиссий, организующих выборы
 Президента Российской Федерации, в том числе и по вопросам формирования протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования и введения данных протоколов в ГАС «Выборы» по машиночитаемому коду
	Октябрь-декабрь
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю.

	1.2.
	Организация и проведение очного, заочного и дистанционного обучения членов участковых избирательных комиссий
по программе «Правовые основы избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии»
	сентябрь – ноябрь
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю,
участковые  избирательные комиссии

	1.3.
	Проведение тематических обучающих очных семинаров
для членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в рамках подготовки и проведения  выборов Президента Российской Федерации
	по отдельному плану
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю,
председатели участковых избирательных комиссий

	1.4.
	Подготовка учебно-методических материалов для обучения кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного процесса по проведению выборов  Президента Российской Федерации
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю,
участковые  избирательные комиссии

	2. Организация правового обучения избирателей, представителей региональных отделений
политических партий, кандидатов, доверенных лиц и уполномоченных представителей кандидатов, членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, наблюдателей, представителей средств массовой информации, военнослужащих, работников правоохранительных органов

	2.1.
	Проведение тематического обучающего семинара
с председателямиместных отделений политических партий в рамках подготовки и проведения  выборов Президента Российской Федерации
	 декабрь
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю

	2.2.
	Проведение тематического обучающего семинара
с представителями средств массовой информации в рамках подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации
	декабрь
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю

	2.3.
	Участие в совещаниях с сотрудниками полиции в рамках подготовки и проведения выборов  Президента Российской Федерации
	IV квартал 2017г.
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Жданухина Н.О.

	2.4.
	Участие в совещаниях с работниками органов прокуратуры
в рамках подготовки и проведения  выборов Президента Российской Федерации
	IV квартал 2017г.
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Жданухина Н.О.

	3. Информационно-разъяснительная деятельность

	3.1.
	Взаимодействие с  МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Мари-Турекский муниципальный район» по вопросам повышения правовой культуры молодежи
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	3.2.
	Взаимодействие с Молодежным парламентом
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	3.3.
	Взаимодействие с районными  организациями общероссийских общественных организаций ВОИ и ВОС
по обеспечению избирательных прав граждан
с ограниченными физическими возможностями здоровья
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	3.4.
	Участие в мероприятиях (семинары, встречи, «круглые столы») по вопросам повышения правовой культуры избирателей (участников референдума), проводимых органами местного самоуправления, местными  отделениями политических партий, общественными объединениями, молодежными общественными организациями
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	3.5.
	Участие в семейной олимпиаде «Папа, мама, я – избирателей семья»
	 По плану ЦИК РМЭ
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	Взаимодействие со средствами массовой информации

	3.6.
	Разъяснение избирательного законодательства
в региональных, муниципальных и иных средствах массовой информации
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю.

	3.7.
	Подготовка материалов по вопросам, связанным
с обеспечением избирательных прав граждан
с инвалидностью, для средств массовой информации районных общественных организаций инвалидов
	 декабрь
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	3.8.
	Предоставление средствам массовой информации информационных материалов о деятельности участковых избирательных комиссий в период  выборов Президента Российской Федерации
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю.
Жданухина Н.О.

	Информирование избирателей через электронные средства массовой информации

	3.9.
	Создание и информационное наполнение раздела «Выборы Президента Российской Федерации» на официальном сайте Мари-Турекского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ноябрь – декабрь
	Роженцова О.Л.
Четышева И.Ю.

	3.10.
	Подготовка и размещение на официальном сайте Мари-Турекского муниципального района в разделе «Избирательная комиссия»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»информации о мероприятиях избирательных комиссий по информационно-разъяснительной деятельности, повышению правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов
	весь период
	Роженцова О.Л.
Четышева И.Ю.

	3.11.
	Размещение на официальном сайте Мари-Турекского муниципального района в разделе «Избирательная комиссия»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационного ресурса «Найди свой избирательный участок»
	Роженцова О.Л.
	Роженцова О.Л.

	Информирование избирателей через печатные средства массовой информации

	3.12.
	Подготовка и размещение информации о проведении Недели молодого избирателя в Республике Марий Эл в  районной газете «Знамя»
	февраль
	Роженцова О.Л.

	3.13.
	Создание в региональных и муниципальных печатных средствах массовой информации рубрики, посвященной избирательным кампаниям по выборам  Президента Российской Федерации, регулярное информационное ее наполнение
	 декабрь
	Роженцова О.Л.

	3.14.
	Проведение мониторинга средств массовой информации
по размещению информационных и агитационных материалов в период избирательных кампаний по выборам Президента Российской Федерации
	 декабрь
	Роженцова О.Л.

	4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1.
	Участие в  конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления
в Российской Федерации и участников избирательных кампаний
	январь – март
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю.

	4.2.
	Проведение встреч с молодыми избирателями:  обучающимися   образовательных организаций, рабочей молодежью предприятий и организаций района – по разъяснению избирательного законодательства, информированию о  выборах Президента Российской Федерации
	весь период
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю.

	4.3.
	Проведение совместно с  МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Мари-Турекский муниципальный район» Недели молодого избирателя
в Республике Марий Эл
	18-24 февраля
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.
Четышева И.Ю.

	4.4.
	Подготовка и проведение совместных с  МУ «Отдел образования и по делам молодежи администрации МО «Мари-Турекский муниципальный район» познавательных мероприятий:
– среди учащихся начальных классов общеобразовательных организаций республики «Хочу все знать: путешествие
в страну Выборов»;
– среди учащихся старших классов общеобразовательных организаций республики «Знатоки избирательного права»
	IV квартал 2017г.
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.

	4.5.
	Участие в интеллектуальном марафоне  «Права молодых» среди рабочей молодежи (на предприятиях и в организациях республики)
	IV квартал 2017г.
	Роженцова О.Л.
Чернова С.Г.